SEMARNAT

SECRETARIA DE
MEDIO AMBIENTE
¥ RECURSOS NATURALES

DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

En la Ciudad de México, siendo las 16:30 horas del dia 16 de junio de 2017, en Ia Sala de Juntas de la
Direccion General de Recursos Materiales, inmuebles y Servicios, ubicada en Av. Ejército Nacional
No. 223 piso 17 Ala "B", Col. Andhuac, Delegacion Miguel Hidalgo, C.P. 11320, los servidores plublicos
cuyos nombres y firmas aparecen al final de |a presente Acta, hacen constar lo siguiente:

. CRONOLOGIA DE LA SESION DEL DIA 16 DE JUNIO DE 2017, A LAS 16:30 HORAS.

Siendo las 16:30 horas det dia 16 de junio de 2017, el Presidente del Acto continué con la primera
Junta de Aclaraciones, recibiéndose solicitud de aclaraciones, en relacién con las contestaciones
emitidas en la junta de aclaracién de la licitacion indicada al rubro, celebrada el dia 16 de junio de 2017 a
fas 11:00 horas, de los siguientes licitantes:

No. de Solicitud de
aclaraciones
Orben Comunicaciones SAPi de C V. 3

Nombre, razoén o denominacion social

H. SOLICITUDES DE ACLARACION Y CONTESTACIONES.

OﬁBEN COMUNICACIONES SAPIDE C.V.
Pregunta 1;

Con respecio a la respuesta a la pregunta marcada con el nimero 2 de la empresa CONMEXT
SOLUCIONES, S.A. DE CV., de la segunda acta de la junta de aclaraciones, ;solicitamos a la
convocante indique segln su estudio de mercado, cuales 4 fabricantes distintos hubo que cumpliera con
todas las especificaciones solicitadas, ya que el tener 4 proveedores, no significa que sean de distintos
fabricantes?

Respuesta: La convocante informa que se realizé un estudio de mercado dandec cabal
cumplimiento a lo establecido en el articulo 38, Fraccién ll, inciso B, segundo parrafo del
reglamento lievando a cabo la investigacion de mercado correspondiente, cuyo resultado arrojo la
existencia de al menos 4 probables proveedores que pudieran cumplir integraimente los servicios

administrados de seguridad informatica solicitados por la convocante garantizando la libre
participacion. o

Prequnta 2:

Pag. 4, 5y 6, pregunta 1 de Netrix, se indica que el estudio de mercado reveld que al menos 4
prestadores de servicio cumplen €l requisito sefialado, sin embargo, al juntar este requerimiento con el
requerimiento de la pregunta 2, pag. 2 de empresa Connext Soluciones SA de CV, donde solicita que el
fabricante debe cumplir un tiempo maximo de resolucion de vulnerabilidades en fodas sus soluciones
esta limitando la participacion puesto que los fabricantes lideres como Cisco, Checkpoint, Fortinet, Palo
Alto, etc. en la pagina indicada de www.cvedetails.com muestran que al menos una ¢ varias
vulnerabilidades que no fueron resueltas en menos de 12 dias como solicita la convocante. Lo que
demuestra que ningun fabricante estaria  en condicién de cumplir ‘este requisito. Siendo que e
compromiso en la resolucion de vulnerabilidades no puede evaluarse numéricamente por N@};
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cada una de las vulnerabilidades, ya que constantemente evelucionan y hay casos muy especificos que
por ia complejidad puedan tardar un poco mas en resolverse, lo cual no demerita la calidad del producto o
los fabricantes de las mismas. Dado lo anterior se solicita que se permita que pueda haber un rango
maximo de 10% de vulnerabilidades que puedan haber demorado mas tiempe del indicado para
solucionarse como medida para no limitar la participacion.

Respuesta: La convocante aclara que se debera presentar la impresién del reporte de la pagina
http:/fwww.cvedetails.com para el fabricante de la solucion ofertada de los ditimos 12 meses de |
vulnerabilidades de X88.

Prequnta 3:

Pag. 10, pregunta 11 de Orben Comunicaciones SAPi de CV, puede indicar la convocante cual seria la
razén funcional por la cual no se aceptaria un métode alterno que es exclusivo en la forma de
configuracion, dade que se esta ofertando la misma funcion, resultado y calidad solicitado. Al negar las
diferentes alternativas esta claramente bloqueando ta participacion de diferentes marcas y enfocandose
en la marca gue especificamente lo realiza de la manera que la convocante indica. Se solicita

reconsiderar su postura y permitir método alternos de configurar las politicas indicadas mientras se
conserve la funcionalidad.

Respuesta: La convocante aclara que la razon funcional es que al solicitar expresiones regulares
se obtiene una mayor granuiaridad para esta funcionalidad.

fll. CIERRE DEL ACTA

De conformidad con el arficulo 33 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector
Publico, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a |a licitacion.

Para efectos de la notificacion y en términos dei articulo 37 Bis de la Ley de Adguisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, esta Acta estara disponible en la direccion electrdnica:
www.compranet.gob.mx, sustituyendo este procedimiento a la notificacion personal.

No habiendo mas que hacer constar, se dio por terminada la primera y Gitima Junta de Aclaraciones a
esta Convocatoria, siendo las 18:10 horas del dia 16 de junio de 2017,

Esta Acta consta de 3 fojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este
evento.

POR LA SEMARNAT
NOMBRE AREA
Ing. Ramon Alejandro Alcala | Director de  Adquisiciones vy
Valera Contratos
Area Requirente
| Preside . .
o

Pagina2de3




SEMARNAT

SECRETARIA DE
MEDN) AMBIENTE
¥ RECLURSOS NATURALES

DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

NOMBRE AREA o, FIRMA / /1
Lic. Gregorio Castilla Mufioz | Director de Infraestructura | \
Tecnologica de la  Direccion |/

General de  Informatica vy |/
Telecomunicaciones g‘
Area requirente y técnica :

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SE_(N{ARNAT
NOMBRE DEL REPRESENTANTE >, _~FIRMA

NO ASISTIO

FIN DEL ACTA
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